28 Ex his apparet, sustineri non posse Antonii Galeatii Malvassiae dict. conf. 110. n. 9. considerationem quandam, quæ in sententiam Parisii in effectu venit incidere: dicit enim *ibi* in *versicul. Fateor tamen* quod in prædictis rebus, quæ naturaliter usu ipso non consumuntur, quamvis vilescant, aut aliquantulum minuantur, potest ipse fructuarius easdem res sibi traditas in ipso statu, in quo tunc reperirentur, in specie restituere, supplendo tamen in pecunia numerata ipsam valorem, sive pretium æstimationis temporis traditionis earum factæ, & sic reficiendo hæredi, vel proprietario dictarum rerum deteriorationem. Sed contrarium verius esse, ex relatis *suprà* contra Parisium, & juribus ibidem adductis, ex his etiam quæ statim dicentur, constat aperte, quod ipse etiam fateri videtur postmodum n. 10.

29 Unde & tertio loco, Joannes Baptista de Sancto Severino *inter conf. Socini senioris, conf. 5. num. 7. versic. Concludo igitur, vol. 4.* post longam disputationem, aliter prædictam quæstionem declarat, scribitque, quod si prædictæ res mobiles, quæ usu ipso non consumuntur, longissimi temporis usu minuuntur, & deteriores fiunt qualia sunt, aurea, argentea & vasa, numismata, & his similia; quod tunc interponi debet cautio prætoriana de utendo fruendo arbitrio boni viri, & de rebus ipsis finito usufructu restituendis, quemadmodum in rebus immobilibus dictum est *suprà*: quod si res tales sint, quæ non multi temporis usu minuuntur, ut sunt vegetes, tenues, juxta resoluta per Rolandum *in conf. 92. num. ultim. lib. 1.* panniculi, linteamina, & alia similia, cautio non prætoriana, sed Senatufconsulti interponenda est, sicut facta prius rerum æstimatione, cavendum sit de ipsa æstimatione, cum finietur usufructus, reddenda, Et hanc distinctionem sequutus est expressè Achilles Pedrocha *dict. conf. 7. num. 19. & tribus seqq.* & ante ipsum dicit veram, & commendat Simon de Prætoris non relatus ab eo, *de interpretatione ultim. voluntat. lib. 4. solutio 5. dubitatione 10. n. 79.* atque ita etiam tenuit Senatus superiore distinctionem observans, ut dicit Petrus Surdus *decisione 67. in fine.* Verum enimvero, hæc distinctio admitti non potest; magis enim ex capite, quam ex juris decisione descendit, nec jure aliquo confirmatur. Nam in prædictis rebus æqualiter cavendum est, nec potest inter illas discriminis ratio constitui, idque ex communi, & recepta omnium Scribentium mente (superius in contrarium adductis solum exceptis) indistinctè loquentium, constituentiumque, cautionem interponendam esse de rerum æstimatione, finito usufructu, reddenda, in quibuscumque rebus, quæ ipso usu consumuntur, aut longissimo tempore minuuntur, ut ex nonnullis affirmat Antonius Galeatius Malvassia *dicto conf. 110. nu. 10. vol. 1.* unde in eisdem terminis, in quibus prædicti loquuntur, contrarium resolvit, & multorum jurium autoritate comprobatur Menchac. *dict. §. 7. n. 32.*

30 Vera igitur, & magis communis opinio est, quod in præfatis rebus, facta prius earum æstimatione, caveri debeat de tanta pecunia finito usufructu reddenda, quæ maximè juvatur ex litera textus, *in dicto §. constituitur, de usufructu.* & probatur per Aretinum, & Fabrum *ibi Bertrandum in conf. 40. n. 7. lib. 2.* Rolandum *in conf. 92. in fine lib. 2.* & indistinctè receptor videtur, & magis vera in puncto juris, secundum Pinellum 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, nu. ultim. *in versic. final.* Borgnium Cavalcanum *de usufructu mulieri relicto nu. 146.* Malvassiam *dict. conf. 110. n. 10. vol. 1.* Pro quibus ultra alia concludenter facit quod aliàs non posset fieri plena restitutio, nec fructuarius tantundem redderet, sed multò minùs, si res usu & tempore deterioratas, & minoris valoris effectas restitueret: quod inconueniens cessabit, si facta æstimatione earum rerum, interponatur cautio de pretio æstimationis finito usufructu reddendo.

31 Inferitur nunc ex præfata communi sententia, quod tam in dictis rebus mobilibus seu supellestilibus, quæ quodam modò ipso longo usu non dicuntur consumi, Joan. del Castillo *Quot. Controv. Jur. Tom. I.*

sed potius inveterascunt, aut aliquantulum tantum minuantur, quam in his rebus, quæ naturaliter ipso usu consumuntur, vel servando servari non possunt, præcisè tenetur usufructuarius, & compellitur ad ipsam æstimationem, ut scribunt Alexander *in conf. 58. Habita super narratis, col. 2. versic. posito ergo, volum. 3. Jas. in conf. 40. vol. 2.* Plotus *in l. si quando, n. 605. C. unde vi,* Antonius Galeatius Malvassia *dicto conf. 110. n. 9. in versic. secus verò si essent res quæ naturaliter, & nu. 10. in versic. sed hoc videtur esse contra communem:* in his verò rebus, quæ functionem in genere suo recipiunt, & pondere, numero, mensurave constant, quid præcisè restitui debeat, *suprà* diximus. In aliis autem, quæ longissimo tempore, aut usu consumuntur, dicemus *infra, n. ultimo,* & tradit Menchaca *de successionum creatione, lib. 1. §. 7. n. 23. versic. quod si finis in tertia.*

Septimò & ultimò constituendum est, quod dominium, & proprietas non solum bonorum mobilium, quæ ipso usu naturaliter consumuntur, sed etiam eorum, quæ quodam modò ipso longo usu non dicuntur consumi, sed tantum inveterascunt, aut aliquantulum minuantur, seu deteriores fiunt, in usufructuarium transit; sic, ut ipse illa alienare, & distrahere, eorundem utilitatem percipere, & ad libitum de illis disponere possit: sic in terminis respondet Mazolus *in conf. 25. n. 25.* Anton. Galeatius Malvassia *dict. conf. 110. n. 2. & n. 10. vol. 1.* & ultra eos, idem tenent Alexander *in conf. 20. & Socin. n. 12. in l. 1. ff. de legatis primò,* quidquid contra contendat Achilles Pedrocha *dict. conf. 7. n. 29. & seqq.* qui decipitur existimans id procedere tantum in his rebus, quæ usu consumuntur, aut non multi temporis spatio minuuntur, seu deteriorantur, non tamen in his rebus, quæ longo temporis spatio minuuntur: quod tamen falsum esse ostenditur: nam cum in his etiam rebus, quæ longo temporis spatio minuuntur, seu deteriorantur, æstimatio fieri debeat, & cautio interponi de pretio æstimationis reddendo, juxta communem relatum *suprà nu. 30.* nec cautio prætoriana locum habeat eo casu, ut existimabat, sed malè quidem, ut *suprà* dixi, Joannes Baptista de Sancto Severino, quem sequitur Pedrocha *ibi,* & ex cujus distinctione superiore doctrinam inferebat: planè sequitur, dominium earum rerum ad usufructuarium transire, & posse eum ad libitum de illis disponere, *ex dict. l. si tibi, ff. de usufructu earum rerum, §. constituitur, de usufructu, & Authoribus supra citatis.* Et sic non constituitur differentia in hoc, quod res, quæ usu minuuntur, seu deteriorantur, brevi, vel longo tempore consumantur, aut minuuntur. Quod idem dicendum est in his rebus, quæ longissimo tempore consumuntur, in quibus præstanda erit cautio de reddenda æstimatione, finito usufructu, non verò prætoriana cautio de eisdem rebus restituendis, ut rectè adnotavit, & comprobatur Menchaca *de successionum creatione, lib. 1. §. 7. n. 32. versic. Quod si finis in tertia.*

CAPUT XVIII.

Usufructuarius utrùm teneatur fidejussoriam, & idoneam, an juratoriam cautionem præstare, & quid obtineat, si sit pauperior, ut non possit idoneè cavere? Ubi quæ hucusque ab aliis scripta fuerit, congeruntur in unum, quatuor Doctorum opiniones referuntur, ex illisque nova Authoris resolutio conficitur.

SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarium heredi sive proprietario cavere debere certissimum esse.
- 2 Cum autem leges nostra variè loquantur, sæpe enim appellant Cautionem, aliquando verò Satisfactionem, quæ sunt diversa.

- 3 Nam cautio illa intelligitur, quæ fit per nudam repromissionem absque fidejussoribus, & pignore, ut est Juratoria, quæ ob id vocatur Nuda.
- 4 Satisfactio autem accipitur pro ea, quæ est suffulta fidejussoribus, vel pignore.
- 5 Dubitari solet, cujusmodi debeat esse cautio usufructuarii.
- 6 Cautio usufructuaria heredi, vel proprietario præstanda, non debet esse nuda, sed cum fidejussoribus.
- 7 Usufructuarius idonee cavere debet heredi, ut sit illi satis prospectum, in eum casum, quo usufructus finiatur.
- 8 Cautio idonea dicitur in jure, quæ fit datis fidejussoribus, vel pignore.
- 9 Usufructuarius si ob paupertatem, vel aliam difficultatem, idoneos fidejussores invenire non possit, an idcirco usufructu privandus sit, hæresve, qui exigit cautionem ab eo, contentus esse debeat juratoria cautione, ita eâ præstitâ, fructuarius uti frui possit, & fructus suos faciat; & vide, numeris sequentibus.
- 10 Satisfacere qui ex necessitate juris tenetur, quia est forensis, vel pauper, non potest invenire fidejussorem regulariter ab onere satisfaciendi relevatur, si juret se non invenire fidejussorem, & præstare, vel adimplere id, pro quo tenetur fidejussorem dare.
- 11 Doctores quamplures præcitantur qui elegantius tractarunt de questione proposita supra n. 9.
- 12 Hieronymus de Cævallos merito & novè notatus ab Authore.
- 13 In questione superiori quatuor fuisse præcipuas Doctorum opiniones.
- 14 Cautionem juratoriam non sufficere, sed idonee cavendum esse ab usufructuario, ex sententia Glossæ, quæ de rigore juris verior est.
- 15 Et pro illa nonnulla fundamenta adducuntur, remissivè.
- 16 Usufructuarius in prædicto casu ad juratoriam cautionem admittendum esse, ex sententia aliorum.
- 17 Cautio juratoria qualiter fiat, & quæ debeat continere remissivè.
- 18 Bartoli opinio in questione superiori refertur, quæ in effectu præcedentis secundæ opinionis limitatio est, vel declaratio.
- 19 Et circa illam novum dubium proponit Author, sive certo modo intelligendam animadvertit.
- 20 Saliceti opinio in questione hætenus agitata refertur.
- 21 Resolutio Auctoris circa questionem superiorem.

Pro hujus capituli perfecta & absoluta, brevi tamen explicatione, constituendum erit primò: Certissimum esse, quòd usufructuarius hæredi, sive proprietario cavere debeat, ut cap. præcedentibus plene dictum est. Cùm autem leges nostræ variè loquantur; sæpe enim appellant Cautionem, ut in l. 1. C. de usufructu, & per totum tit. ff. usufructuarius quemadmodum caveat, cum aliis multis: aliquando verò Satisfactionem, ut in l. 4. C. de usufructu, quæ sunt diversa; nam cautio illa intelligitur, quæ fit per nudam repromissionem absque fidejussoribus, & pignore, ut est Juratoria, quæ ob id vocatur nuda l. sancimus, C. de verborum significatione, Gloss. in c. qua fronte, in verbo, cautione, de appellationibus, Baldus in l. executorem, n. 16. C. de executione rei judicata, & plene declarat Barbosa videndus omninò in l. divortio, §. interdum, à n. 22. ff. soluto matrimonio, & novissimè Hieronymus de Cævallos præcitarum; sive communium contra communes, quest. 66. in princ. Satisfactio autem accipitur pro ea, quæ est suffulta fidejussoribus, vel pignore; textus in dict. l. sancimus, & in l. 1. ff. qui satisfacere cogantur, cum Glossa ibi, verbo, fidejussoribus, & communi Doctorum resolutione, ex Barbosa ubi supra, dicto n. 22. dubitari solet, cujusmodi debeat esse cautio usufructuario; & quamvis, ut dictum est, Cautionis nomine simpliciter, nuda promissio significetur:

hoc tamen non obtinet in cautione usufructuaria, quæ non debet esse nuda, sed cum fidejussoribus, per textum, in dicta l. 4. C. de usufructu, & in l. tribus, ff. de usufructu earum rerum, quæ usu consumantur. Salicetus in dict. l. 1. C. de usufructu, n. 15. & ibi communiter omnes & in dict. l. 4. ejusdem tit. ubi Joannes Sichardus num. 1. sic adnotavit Jason in l. 1. colum. ultim. versic. 10. Limitat. ff. qui satisfacere cogantur. Guid. Pap. decis. 248. Alexander in cons. 57. Ponderatis verbis n. 4. l. 3. Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cùm nuberet, de legatis 2. quest. 53. nu. 161. Bertrandus in cons. 144. vol. 3. Ruinus in cons. 206. n. 2. vol. 2. Decius, Parisius, & alii, quos refert Rolandus in cons. 92. n. 11. lib. 1. Andreas Gaill. præcitarum observationum lib. 2. observatione 47. num. 2. Joachimus Minfingerus singularium observationum, centuria 6. observatione 48. nu. 2. Guillelmus de Perusio in cons. 97. nu. 21. inter cons. ultim. voluntatum, vol. 1. Jacobus Mandellus de Alba in cons. 563. n. 2. lib. 2. Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, nu. 79. Gregorius Lopez, per illum textum, in l. 20. titul. 31. part. 3. verbo arecabdo. Antonius Gomez. tom. 2. var. cap. 15. de servit. n. 1. in fine. & n. 2. Molina, de Hispanorum primogen. lib. 1. cap. 15. n. 29. Joannes Gutierrez in repetitione l. nemo potest, ff. de legatis 1. nu. 293. Joannes Garfia de expensis & meliorationibus, cap. 11. in princ. quia usufructuarius idonee cavere debet heredi, ut sit illi satis prospectum in eum casum, quo usufructus finiatur; sic ut cautio loco proprietatis apud eum esse dicatur, ut dicit gloss. ex scholio, ultim. in §. constituitur, de usufructu, & cap. præcedentibus pleniùs diximus: at idonea cautio in jure dicitur, quæ fit datis fidejussoribus, vel pignore, l. si mandato, §. finali, ff. mandati. Gloss. ibidem in verbo, accepta, l. 4. §. si sub conditione ff. de fideicommissariis libertatibus, l. si debitori, ff. de judiciis, textus in dict. l. 1. ff. qui satisfacere cogantur, & ex communi tradit Gaill. dicta observatione 47. nu. 4. Hieronymus de Cævallos dict. quest. 66. n. 11.

Hoc supposito, secundo loco constituendum est, dubium esse, si usufructuarius ob paupertatem, vel aliam difficultatem, idoneos fidejussores invenire non possit, aut nullos inveniat, an idcirco usufructu privandus sit, hæresve, qui exigit cautionem ab eo, contentus esse debeat juratoria cautione, ita ut eâ præstitâ, usufructuarius uti frui possit, & fructus suos faciat. Et sanè Doctores in hujus dubii resolutione multum variant, & se torquent, ut ex infra referendis constabit; & merito dixit Minfingerus dicta observat. 48. n. 3. ultra quem, & reliquos statim referendos, animadverto, quòd regulariter, qui ex necessitate juris satisfacere tenetur, & quia est forensis, vel pauper, non potest invenire fidejussorem, relevatur ab onere satisfaciendi, si juret se non posse invenire fidejussorem, & præstare, vel adimplere id, pro quo tenebatur fidejussorem dare, & sic eo casu statuitur juratoria cautioni illius: ita glossa final. in l. 1. ff. qui satisfacere cogantur. Quam quotidie præcitarum dicit Jason ibi n. 23. & esse receptissimam sententiam affirmant Lancellotus, Decius, Hippolytus, Alciatus, Imola, Rodericus Juarez, Rolandus, & alii, cum quibus sic defendit, & hanc opinionem regulariter veram esse, asserit Barbosa in dicta l. divortio, §. interdum, n. 26. versiculo, ultimò ad complementum, & nu. 27. fol. mibi 1117. sed in cautione præstanda pro usufructu acquirendo, diversum jus constituunt Doctores quamplures, aut saltem variis modis rem istam explicarunt: inter multos tamen, post ordinarios, in dicta l. 1. & in dicta l. 4. C. de usufructu, & in cap. ult. de pignoribus, & in authent. cui relicto, C. de indicta viduitate tollenda, de hac questione elegantius tractarunt Paulus de Montepico in dicto §. Titia cùm nuberet, quest. 53. nu. 261. Alexander in cons. 57. Ponderatis verbis, num. 4. lib. 3. Guid. Pap. decis. 250. Rolandus in cons. 71. num. 11. lib. 1. & in cons. 43. n. 10. 24. 35. 36. & 49. lib. 2. Bellonus in cons. 54. ex n. 5.

cum seqq. Simon de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitat. 10. num. 81. per totam fol. mihi 343. Andreas Gaill. lib. 2. observat. 47. per tot. Joachimus Minfingerus singularium observat. cent. 6. observat. 48. per totam. Joannes Sichardus in dict. l. 4. C. de usufructu, à nu. 2. usque in finem leg. Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 150. 151. & 152. fol. 343. & 344. Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 15. de servit. n. 3. in fine in versic. item adde quod si talis. Pinellus 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, numer. 79. versic. quod si usufructuarius. Joannes Gutierrez in dict. l. nemo potest, ex numer. 292. usque ad n. 301. Alphonfus de Azevedo in l. 3. titul. 16. lib. 5. nova recopilationis, nu. 7. Petrus Surdus latè decis. 141. per totam. Caballinus milleloquio 526. Guil. de Perusio in consil. 79. n. 21. inter consilia ultimarum voluntatum, volum. 1. Barbosa in dicto §. interdum, n. 28. & novissimè

12 Hieronymus de Cævallos communium contra communes, q. 69. n. 8. & quest. 408. n. 5. qui tamen imperfectè tractat istam quæstionem; tum quia præfatos Authores non recert, nec communes contrarias congerit in unum, tum etiam, quia certum quid non resolvit, nam dicta qu. 69. unam, dicta verò quest. 408. alteram opinionem videtur probare: constat autem ex superioribus, in hoc dubio quatuor esse Doctorum opiniones præcipuas, quas recitant Glossa, & Doctores communiter in dicta l. 4. C. de usufructu. Prima opinio est, in prædicto casu non sufficere juratoriam cautionem, sed idoneè cum fidejussoribus cavendum esse; aliàs si usufructuarius non potest invenire fidejussorem, imputet sibi, quia non habebit usufructum, nec commodum ex eo, secundum Glossam in dict. l. 4. verbo, boni viri, quam Baldus colum. fin. versic. quicquid dicatur, per multa argumenta sequitur, & Salicetus colum. 1. in fine, in versic. Quarta opinio asserens eam à multis, & non mediocri doctrinæ Jureconsultis teneri; aded ut durum esset ab illa recedere, & subjungit, quod procedit de rigore juris. Sequuntur etiam Jason, Ripa, Tiraquellus, Riminaldus, Ruinus, Bellonus, Silvanus, & Rolandus, quos ad id congerunt Simon de Prætis, lib. 4. dicta dubitatione 10. n. 81. fol. 343. Joannes Gutierrez in dict. l. nemo potest, n. 299. & secundum apices juris procedere, veriorremque esse de rigore juris, testantur Gaill. lib. 2. dicta observation. 47. n. 6. Minfingerus centur. 6. dicta observation. 48. n. 8. Joannes Sichardus in dict. l. 4. C. de usufructu, n. 3. ad finem. Guil. de Perusio dicto consil. 79. n. 21. inter consilia ultimarum voluntatum, vol. 1. & pro

15 hac prima opinione, quæ, ut prædicti dicunt, de rigore juris verissima est, tria fundamenta adducit Gaill. ubi supra, n. 6. & 7. nonnulla Joannes Sichardus in dicta l. 4. n. 4. & 5. quæ in effectu concludunt, nec ad illa concludenter responderi potest.

16 Nihilominus de æquitate & benignitate aliæ opiniones traduntur per Doctores; idcirco secunda opinio est, usufructuarius eo casu ad juratoriam cautionem admittendum esse, illamque ab hærede in defectu fidejussorum recipiendam esse, si fiat eo, quo debet, modo; & hanc partem tenent Bartolus in dict. l. 4. Guid. Pap. decis. 180. nu. 3. Philippus Portius num. 3. communium opinionum, conclusio 18. in 8. ampliatione. Hippolytus in practica criminali, §. diligenter, num. 104. Imola in l. cum non facile, n. 3. & 4. ff. si cui plus quam per legem falcidiam, Barbatia consil. 11. volum. 3. & cum ea transit Cævallos communium contra communes, dicta quest. 66. n. 8. & nonnulla fundamenta adducit Joannes Gutierrez in dicta l. nemo potest ex n. 293. alios

17 hujus opinionis Authores refert Petrus Surdus decis. 141. ex n. 7. Cautio autem ista juratoria, qualiter fiat, & quæ debeat continere, scribit Rolandus in consil. 65. num. 27. lib. 3. latius Gaill. dicta observatione 47. nu. 8. & 9. Hæc tamen opinio placere mihi nullo modo potest; tum quia lege non probatur, imò contrarium potius jure ipso expressum est, ut constat ex fundamentis, pro opinione præcedenti superius remissivè adductis:

tum etiam, quia æquitas, aut benignitas, per quam jus hæredis aut proprietarii fiat deterius, nec illi consultum esse possit, in favorem fructuarii admitti non potest, contra intentionem legis, volentis proprietatis causam salvam esse oportere, & proprietario idoneè caveri.

Unde tertia opinio est, quæ tamen cum superiori con- 18 jungi debet, ita ut illius limitatio sit, vel saltè declaratio, ut scilicet juratoria cautio sufficiat, si persona offerens juratoriam cautionem, sit frugi, probatæ, & honestæ vitæ; secus si sit suspectæ, & improbatæ vitæ, quo casu hæres, vel proprietarius oblatam ab usufructuario juratoriam cautionem acceptare non tenetur, sed ut sibi rectè prospiciatur, datis fidejussoribus idoneis, à judice postulare potest, quos si dare non possit usufructuarius, res fructuaria sequestrari debet penes virum aliquem bonum, qui respondeat usufructuario de fructibus, secundum formam textus in l. postquam, §. imperator, ff. ut legatorum nomine caveatur, & in l. si fidejussor, §. finali ff. qui satisfacere cogantur. Ita docuit Bartolus in l. 1. num. 6. C. de usufructu, quem sequuntur multi relati à Simone de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitatione 10. n. 81. fol. 343. qui format hanc opinionem esse magis communem, & æquam, & multorum Authorum autoritate bus corroboratam. Panormitanus num. 6. & alii Canonistæ in capite ultimo de pignoribus, sequuntur etiam Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 15. de servitutibus, nu. 3. Pinellus secunda parte legis 1. C. de bonis maternis, n. 79. versiculo, illud autem, Joannes Gutierrez in dicta l. nemo potest, n. 300. Caballinus Milleloquio 526. parte 2. Barbosa in l. divorcio, §. interdum, n. 28. ff. soluto matrimonio, & cum ea videtur transire Hieronymus Cævallos communium contra communes, dicta quest. 408. num. 5.

Verum enimverò, opinio ista Bartoli licet communi- 19 ter approbata, adhuc dura mihi videtur, tum propter rationes prioris opinionis supra relatæ, quæ fortiter urgent, ut videri potest apud Gaill. dict. observat. 47. n. 5. & 6. tum etiam, nam licet eo casu, quo res fructuaria penes aliquem virum bonum sequestratur, qui de fructibus usufructuario respondeat, satis consultum esse videatur hæredi, vel proprietario, tamen cum res penes ipsum fructuarium remanet, & juratoria tantum cautio præstatur, quantumvis honesta persona sit fructuarius, non satis consultum videtur hæredi, vel proprietario, nec proprietatis causa ita salva remanet, ut in futurum evenire non possit, illam potius quam salvam esse proprietatis causam, finito usufructu, ut ad oculos patet; unde etiam isto casu posset hæres, vel proprietarius sequestrum petere, vel quod res apud ipsum remaneat, cum obligatione præstandi fructus usufructuario, ut opinione sequente diceretur: aut quod fidejussores idonei dentur, non obstante, quod fructuarius honesta persona sit, cum jura indistinctè loquantur, & semper ab usufructuario idoneè caveri voluerint, nec istum casum distinguant; unde in terminis, etiam quando fructuarii persona fide digna est, & honesta, si fidejussores dare non possit, quod rei fructuariæ ab hærede sequestrum peti possit, scribunt Ruinus in consil. 51. nu. 8. & in consil. 206. n. 25. vol. 2. Bertrandus, Bellonus, & alii relati per Cavalcanum de usufructu mulieri relicto, n. 150. versic. multi autem tenuerunt, fol. 344.

Quarta denique, & ultima opinio est, hæredem, vel 20 proprietarium in casu idoneæ cautionis deficientis, res, quarum usufructus relictus est, penes se retinere posse, & usufructuario certam summam, vel fructuum, vel pecuniæ exsolvere; ita tamen ut ipse proprietarius de annua solutione ritè usufructuario caveat: quam opinionem dicens æquiorum tenet Salicetus in l. 4. C. de usufructu, n. 2. Angelus in l. hæc edictali. §. his illud, n. 6. C. de secundis nuptiis, & esse veriorrem, & benigniorem existimat Andreas Gaill. dict. observat. 47. n. 13. in finalibus verbis, & quod illam Domini sequuti sunt, & ab ea in judicando recedendum non est, quia sic proprietario

prietario & usufructuario pariter prospicietur, nec cuique de jure, aut commoditate sua quicquam detrahetur, firmiter Minfingerus *centuria 6. dicta observ. 48. n. 8.*

- 21 Ego autem, ut superius dixi, in puncto juris, & de rigore, primam opinionem veriore esse existimo (quod quamplures etiam & maximi nominis Authores relati ibi faciunt.) duram tamen esse, & contrariam voluntati testatoris legantis usum fructum, volentisque fructuum commodo gaudere omnino fructuarium: idcirco totum hoc arbitrio Judicis relinquendum, qui consideratis personarum qualitatibus, negotiis, de quo agitur, circumstantiis, & quantitate patrimonii legatarii, quid fieri debeat, inspiciet, ut cum Menochio, & aliis, probaverunt Simon de Prætiis *de interpretatione ultim. voluntatum, lib. 4. dubitat. 10. nu. 81. in fine, 343.* Guillelmus de Perusio *in cons. 79. nu. 22. in fine*, hoc etiam præsentit aperte Petrus Surdus *decis. 141. num. 13. in fine, & 14. vol. 1. arbitrium tamen judicis, non debere esse circa effectum & validitatem legati; nam utcumque sit, fructuarium nunquam omnino fructibus carebit, illis potius ex voluntate testatoris fruatur, ut de mente Bartoli fuit aperte in dict. l. 1. C. de usufructu, num. 6. Imolæ, in cap. ult. de pignoribus, nu. 27. erit ergo arbitrium circa hoc, an si fructuarium idoneè cavere non possit fidejussoribus, juratoria cautione ejusdem contentus debeat esse proprietarius, quod non de facili statuet, nisi qualitas rei fructuariæ, & personæ legatarii ita suadeat, ut proprietario satis consultum esse videatur, vel hæredi sola juratoria cautione admissa: an verò res penes virum aliquem sequestrari debeat, vel apud ipsum proprietarium remanere, ut numeris præcedentibus dictum est.*

CAPUT XIX.

Maritus, cui ab uxore relictus est usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum, alio hærede instituto in proprietate, utrum cavere teneatur, ut alii fructuarii tenentur, etiam respectu dotis, quam actione de dote restituere tenetur hæredibus uxoris; &posito, quod cavere debeat, an per cautionem fructuariam cessare, sive extinguere videatur primitiva actio de dote, qua tenebatur bona dotalia restituere, quaestio nova in hac materia, nec hætenus scripta; ubi etiam materia *l. in omnibus, 42. ff. de judiciis*, de debitore, qui efficitur suspectus ex causa de novo superveniente, & *l. ultima, C. de pactis conventis*; Quando scilicet provisio hominis expressa legis provisionem cessare faciat, multis exornatur, & declaratur.

SUMMARIUM.

- 1 *Quaestio hujus capituli novam esse, nec per aliquem hætenus scriptam.*
- 2 *Primum hujus capituli dubium proponitur, & resolvitur infra num. 9.*
- 3 *Secundum dubium proponitur, & resolutio traditur infra, num. 20. & vide ex num. 14.*
- 4 *In favorem mariti, ut cavere non teneatur, primum fundamentum adducitur.*
- 5 *Et novè, & verè per Authorem dissolvitur, explicaturque consilium Alexandri 50. num. 5. vol. 7.*
- 6 *Pro marito, ut ab obligatione cavendi excusetur, secundum fundamentum expenditur.*
- 7 *Et de jure subsistere non posse, evidenter ostenditur, & n. sequenti.*
- 8 *Paulum Parisium deceptum in hac materia, & ejus opinionem falsam esse.*

- 9 *Usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum, si ab uxore marito relictus fuerit, alio hærede instituto in proprietate, maritus ipse cautionem fructuariam præstare debet, etiam respectu dotis, quam actione de dote restituere tenetur hæredibus uxoris, & num. sequentibus.*
- 10 *Regulam generalem esse, usufructuarium omnem cavere debere.*
- 11 *Debitor quantumcumque sit efficaciter obligatus, ex causa de novo supervenienti cogitur satisfacere, & materia l. in omnibus, 41. ff. de judiciis, latissime explicata, multisque exornata, remissive.*
- 12 *Usufructuarium etiamsi offerat generalem bonorum hypothecam, adhuc cavere tenetur, & contra maritum concludens fundamentum adducitur.*
- 13 *Textum in l. 1. C. de usufructu, velut expressè decidere quaestioem propositam supra ex n. 2. & resolutam n. 9.*
- 14 *Maritus dato pro vero, quod in quaestione superiori cavere teneatur, utrum per cautionem cesset, sive extinguatur primitiva actio de dote, quæ ipse maritus tenebatur bona dotalia restituere hæredibus uxoris, & n. seqq. fundamenta adducuntur, & concluditur n. 20.*
- 15 *Provisio hominis expressa, legis provisionem cessare facit, prout hoc numero latius; remissive tamen explicatur.*
- 16 *Hypotheca à lege tacite constituta in bonis mariti, retinetur per mulierem, etiamsi ipsa habeat expressam Hypothecam per pactum acquisitam.*
- 17 *Hypotheca constituta à lege tacite in bonis mariti pro restitutione dotis, non fieri præjudicium per fidejussores, aut pignora recepta per mulierem, soluto matrimonio.*
- 18 *Provisio hominis expressa, tunc tollit provisionem legis, quando provisio legis est specialis, sive speciali aut extraordinario jure inducta, secus si est provisio legis de jure communi.*
- 19 *Quæ de provisione hominis expressa dicta fuere supra nu. 15. latiore explicationem requirere; quod atinet tamen ad propositum præsens, tunc demum per provisionem hominis recessum videri ab ordinaria provisione legis, quando circa idem concurrunt hominis & legis provisio; secus tamen si ad idem non tendunt.*
- 20 *Per cautionem fructuariam, non videri extinctam primitivam actionem de dote, in quaestione proposita supra num. 14. resolvitur.*

His, quæ capitibus præcedentibus dicta fuere, opportunè amectitur alia quaestio, quæ singularis est, nec per aliquem hucusque scripta, atque, cum aliquando in iudicio, & certamen deducta fuisset, diversæ fuerunt Advocatorum, & aliorum Jurisperitorum sententiæ: Utrum scilicet maritus, cui ab uxore relictus est usufructus omnium, vel alicujus partis bonorum, alio hærede instituto in proprietate, cautionem usufructuariam præstare teneatur, sicut alii fructuarii tenentur, etiam respectu dotis, quam actione de dote restituere tenetur hæredibus uxoris; an verò sufficiat pro cautione, vel loco illius, dotis hypotheca, & actio. Et in hoc consistit primum dubium. Secundum verò dubium est, an dato pro vero, quod cavere teneatur, dicendum sit, per cautionem cessare, sive extinguere primitivam actionem de dote, quæ maritus tenebatur bona dotalia restituere hæredibus uxoris. Et deveniendo ad primum dubium, in favorem mariti ut minimè cavere debeat, illud præcipue urgere videtur, quod ubicumque usufructuarium habebat tempore usufructus sibi relictus, aut tempore mortis testatoris, possessionem earum rerum, quarum usufructus sibi relictus est, non tenetur fructuariam cautionem præstare, sed possessio ab obligatione cavendi excusat. Quemadmodum videtur præsentire Alexander *in cons. 50. n. 5. vol. 7.*

vol. 7. sed tempore, quo usufructus relictus fuit, maritus habebat possessionem rerum dotialium, *l. in rebus*, *C. de jure dotium* & *cap. 4. hujus lib.* plenè probavimus: ergo cautionem fructuariam præstare non debet; verum huic fundamento, in quo principaliter nonnulli insistere videbantur, facile satisfieri potest, nam si prælegamus originaliter Alexandrum loco supra relato, inveniemus apertè, non probare eum, liberum esse debere ab obligatione cavendi possidentem res fructuarias, sed solum scribit, posse ipsum propria autoritate fructus percipere, nec teneri capere eos de manu hæredis; quod longè diversum est: teneri tamen usufructuarius, etiam res possidentem, cautionem fructuariam præstare, cum ab eo petita fuerit, nec propter possessionem ab obligatione cavendi excusari, licet ante cautionem petitam, possidendo legitime fructus suos faciat, multorum allegatione, & doctrina capitibus præcedentibus comprobavimus, & ex aliis probat Pinellus 2. part. l. 1. *C. de bonis maternis* nu. 79. post princ. & in hunc sensum intelligi debet Alexander ubi supra, dict. nu. 5. ut intelligit Antonius Gabriel *communium opinionum*, lib. 5. tit. de usufructu, conclusionem 1. num. 8. versic. Quarto limita.

Secundo loco & pro marito nonnulli urgere existimabant, quod is, cui relictus est usufructus omnium bonorum, alteri proprietate relicta hæres est purè, què admodum per textum, in *l. ex facto*, ff. de hæredibus instit. observat Ruinus in *conf. 51. lib. 1. & in conf. 174. lib. 2.* sed explorati juris est, hæredem purè non teneri cavere; sic igitur nec maritus tenebitur, cui ab uxore relictus est usufructus omnium bonorum. Quod in terminis videtur dixisse Paulus Parisius in *conf. 95. n. 63. & in conf. 6. num. 51. vol. 3.* sed hoc fundamentum perquam falsum est, nec subsistere potest; quippe cum contrarium verius multò sit, & communi omnium consensu probatum, maritum sic relictum usufructuarius omnium bonorum, non esse hæredem, sed legatarium tantum, ut scribunt Baldus, Paulus, & Jason, in *l. filius à patre* ff. de liberis & posthumis, Covarruvias *variar. l. 2. cap. 2. n. 4. & 5.* Gualdenis *de arte testandi, tit. de legat. cautela 39.* Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto*, num. 69. & seqq. folio mihi 233. Simon de Prætis, Grassus, Menochius, Peregrinus, Marcus Antonius Engenius, & alii, quos supra hoc eodem libro *cap. 8. nu. 29.* in unum congeffi. Nec contrarium firmat Ruinus in dictis consiliis, licet in eo articulo probet contra fundamenta, atque argumentationes adduxerit. Parisius autem in locis relatis ubi supra, dicto *conf. 95. n. 63. & dict. conf. 61. nu. 51.* post Aretinum in *dict. l. filius à parte*, licet voluerit, quod cum relinquitur alicui usufructus omnium bonorum alio hærede instituto purè, vel post mortem ejus, non teneatur cautionem fructuariam præstare; & sequantur Philippus Portius *lib. 3. communium, opin. concl. 18. limitatione 7.* Antonius Gabriel *de usufructu, dicta concl. 1. in fine*; tamen decipitur apertè, cum in eisdem terminis, teneri talem fructuariam cautionem præstare, rectius scripserint, quamplures, quos supra hoc eodem lib. 8. numer. 35. in unum congeffi, & ex multis adnotavit Cavalcanus *de usufructu mulieri relicto*, nu. 74. fol. 240. Quocirca in specie proposita supra, cum usufructus omnium bonorum, vel alicujus partis eorum ab uxore marito relictus est, alio hærede instituto in proprietate, quod maritus ipse cautionem fructuariam præstare debeat, etiam respectu doris, quam actione de dote restituere tenetur hæredibus uxoris, verius mihi videtur, & si casus contingeret, sic observarem. Ad quod principaliter moveor ex sequentibus. Primò regulam generalem esse, usufructuarius omnem cavere debere: Id quod abundè capitibus præcedentibus adnotatum est, & probatur in *l. 1. & per totum*, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, *l. si cujus*, cum *l. seq. ff. de usufructu*, *l. 1. & 4. C. eodem tit. capitulo ultimo de pignoribus*, *l. 20. tit. 31. partit. 3.* sed hæc regula non reperitur limitata in marito, cui

ab uxore relictus est usufructus omnium bonorum; imo in eo expressè est idem statutum, ut dicemus statim, & ex communi omnium sententia, etiam si relictus sit usufructuarius omnium bonorum, alio hærede instituto post mortem ejus, quod fortius est, cavere tenetur, ut diximus supra hoc eodem libro, *cap. 8. n. 35.* igitur maritus in proposita specie omnino cavere debebit.

Secundò, nam debitor quantumcunque sit efficaciter obligatus, ex causa, quæ de novo superveniat, cogitur satisfacere, *l. in omnib. 41. ff. de judiciis*, quam infinitis exornant Bartolus in *l. si constante*, in princ. n. 6. ff. *solutio matrimonii*, idem Bartol. in *l. in possessionem*, ff. *ex quibus causis in possessionem eatur*. Jason in *S. actionum*, n. 64. de *actionibus*. Rodericus Juarez in *l. 2. tit. de los emplaçamientos*, vers. *sed attende quod aliquid*, fol. mihi 191. Palacios Rubios, in *repet. cap. per vestras*, §. 9. per totum, fol. mihi 139. Menochius *de arbitrariis*, lib. 1. *Centuria prima, casu 88.* Antonius Gomez *tom. 2. variarum, cap. 11. de qualitatibus contractuum*, nu. 57. Joannes Guttierrez *de juramento confirmatorio*, 1. parte, *cap. 16. num. 22. & 23.* Alvarus Valascus *consultatione 66. à num. 33.* Molina *de Hispanorum primogeniis*, lib. 1. *cap. 15. nu. 11 & seqq.* Mieres *de majoratu*, part. 4. *quæst. 34. per totam*. Barbosa 2. parte, *l. 2. ff. soluto matrimonio*, à n. 28. sed in casu nostro supervenit causa de novo, hoc est, legatum usufructus, de cujus natura est, ut fructuarius cavere debeat; ergo maritus quantumcunque sit efficaciter obligatus actione & hypotheca doris, cogendus est satisfacere, si usumfructum habere velit.

Tertiò facit, quod usufructuarius, etiam offerat generalem bonorum hypothecam, adhuc cavere tenetur, sicuti observat Ruinus in *conf. 51. n. 8. & in conf. 206. n. 25. volum. 2.* Portius *lib. 3. communium, conclusionem 18. versiculo 8.* Amplia Bellonus in *conf. 54. nu. 1.* Rolandus in *conf. 92. nu. 11. volum. 1.* ergo generalis hypotheca bonorum mariti pro dote restituenda, non debet sufficere pro cautione; eò magis, quod per hypothecam & obligationem reddendi dotem, non erit satis succursum, aut consultum ei, ad quem finito usufructu pertinere debent res fructuariae, si contingat, ipsum fructuarius rebus abuti, aut consumere & deteriorare illas, nec postmodum solvendo esse: quod inconveniens cessat, si cautio fructuaria præstita fuerit, eo, quo debet, modo, juxta naturam rei fructuariae; siquidem damno dato, dolo aliquo admissio, sive qua deterioratione interveniente, tenetur fidejussor, ut proprietatis & rerum substantia semper salva esse debeat. Et si naturam cautionis, & legislatoris finem inspicias, ne dolus malus committatur, utque proprietario vel hæredi satis consultum esse debeat, non minus propriè habebit locum in hoc casu obligatio præstandi cautionem, quam in alio quocumque, cum eadem ratio generalis militet. Tandem & ultimò, & non eundo per alia suffragia, hanc partem velut expressè videtur probare textus in *l. 1. C. de usufructu*, ubi Imperatores, maritum relictum usufructuarius omnium bonorum ab uxore, necessitate cavendi adstringunt, quibus bona etiam dotalia contineri, nullus dubitare poterit, qui verba ejus legis cum iudicio perpendat; scriptum enim est: *Si usufructus omnium bonorum testamento uxoris marito relictus est; quamvis cautionem à te prohibuerit exigi, tamen non aliter à debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam Senatus-consulti cautione.* Maritus ergo relictus usufructuarius omnium bonorum uxoris, cavere tenetur ex illo textu, etiam in fortioribus terminis, cum prohibuerit testator exigi cautionem, quantum magis in nostro casu, ubi nulla prohibitio fuit. Et hæcenus de primo dubio.

Quod attinet verò ad secundum, anposito, quod in quæstione superiori maritus cavere teneatur, per cautionem cesset, sive extingatur primitiva actio de dote, quæ ipse maritus tenebatur bona dotalia restituere hæredibus uxoris: animadvertendum est, quod pro parte affirmativa, ut cesset actio ordinaria de dote, videretur

facere

facere textus in l. ultima C. de pactis conventis, tam super dote ibi: Et si quidem in dotali instrumento hypotheca pro his nominatim à marito scripta sint, his esse mulierem ad cautelam suam contentam. Per quem textum, & textum in l. cum ex filio, §. filio, ff. de vulgari, l. & habet, §. cum quis, ff. de precario, adnotare solent in mille locis Doctores, quòd provisio hominis expressa, legis provisionem cessare facit. Sic Interpretes communiter in dicta l. ultima, & ex aliis plenè explicant Antonius Gabriel communium opinionum, titulo de regulis juris, conclusione 8. Jacobus Mandellus de Alba in cons. 730. n. 28. lib. 4. Menochius in cons. 151. n. 37. lib. 2. Franciscus Beccius in cons. 87. nu. 3. lib. 1. Tiberius Decianus in cons. 10. n. 19. vol. 2. & in cons. 78. nu. 25. vol. 3. Joannes de Montesperello in cons. 121. num. 3. & in cons. 258. numer. 4. lib. 1. Hippol. Riminaldus in cons. 552. nu. 49. 50. & 51. lib. 5. ergo cautio fructuaria ad instantiam & petitionem hominis, hoc est, hæredis, vel proprietarii data ab usufructuario, respectu illorum bonorum, legis provisionem, & sic actionem dotis cessare faciet. Verùm hoc fundamentum facile everti poterit, si advertamus primò, ad doctrinam glossæ, verbo, contentam, in dicta l. ultima, quæ docuit expressim hypothecam à lege tacite constitutam in bonis mariti, retineri per mulierem, etiamsi ipsa habeat expressam hypothecam per pactum acquisitam. In quo approbatur communiter secundum Alexandrum, in cons. 58. volum. 7. Antonium de Fano, de pignoribus, 2. parte, 4. membro, num. 38. in fine & inde hypothecæ constitutæ à lege tacite in bonis mariti pro restitutione dotis, non fieri præjudicium per fidejussores, vel pignora recepta per mulierem, soluto matrimonio, ex eadem glossæ & aliis Authoribus, plenè ostendit Baldus Novellus in tractatu de dote, parte 6. privilegio 68. per totum, maxime n. 3. eo magis, quòd per provisionem hominis expressam, tunc videtur recessum à provisione legis, quando provisio legis est specialis, sive jure speciali, & extraordinario inducta, secus si esset provisio de jure communi, quia tunc per provisionem hominis, non censetur ab illa recessum, ut scribunt Bartolus nu. 12. & Jason nu. 143. in l. 1. C. de jure emphyteutico. Decius in cap. in presentia, columna ultima, vers. non obstat quòd in contrarium, de probationibus, & in cons. 99. columna 2. Ruinus in cons. 74. num. 18. lib. 1. Jacobus Mandellus de Alba in cons. 125. n. 19. & in cons. 173. n. 14. lib. 1. Menochius lib. 4. præsumptione 190. n. 41. in fine. Ergo propterea quòd cautionis remedium peti- tum fuerit, & præstitum, non debet videri recessum ab hypotheca legali, quæ provisio est legis ordinaria, sicut cautionis etiam ordinaria est. Nec obstat argumentum deductum ex dicta l. ultima. C. de pactis conventis, si secundo loco animadvertamus de intellectu illius textus, & doctrina adeducta supra nu. 15. latè, & diffusè tractari posse; ea enim altiore requirebat indaginem, sed ad propositum nihil interest, nam licet admittamus, recessum videri ab ordinaria provisione legis, per hominis provisionem, quòd egregiam habet in jure controversiam, juribus, & Authoribus hinc inde pugnantibus, ut colligi potest ex his, quæ scribunt Doctores communiter in eadem l. ultim. Antonius Gabriel dicta conclusione 8. Menochius lib. 4. præsumptione 190. n. 39. & tribus seqq. Pedrocha in cons. 14. num. 33. & 4. seqq. Thomadoccus in cons. 111. n. 8. tamen id locum habere poterat, ubi circa idem, sive ad eundem effectum concurrunt hominis & legis provisio; tunc enim hominis provisio cessare facit provisionem legis, secus tamen si ad idem non tendunt; sed diversa in se continent, ut concludit Antonius Gabriel ubi supra, nu. 9. & ex aliis resolvunt Menochius dicta præsumptione 190. n. 40. Jacobus Mandellus de Alba in cons. 125. nu. 19. lib. 1. Pedrocha dicto cons. 14. nu. 3. sed in proposita specie, non concurrunt circa idem, quoniam actio de dote, & tacita hypotheca dotem respiciunt & securitatem illius, atque restitutionem; cautio verò legatum

usufructus, quòd habet causam & originem distinctam, nec fluit ab eodem fonte & capite, unde non concurrunt, nec debent se impedire, ex resolutis per Cephalum in cons. 153. n. 43. lib. 2. Petrum Antonium de Petra, de fideicommissis, quest. 1. n. 27. Alexandrum Raudensem de Analogis, lib. 1. cap. 33. nu. 6. folio mihi 304. concluditur ergo, ut alia consultò, sciensque prætermittam, in quæstione prædicta, per cautionem fructuariam, non videri extinctam primitivam actionem de dote. Quæ sunt notanda, quia nova sunt nec hastenus in proposito per aliquem adnotata.

CAPUT XX.

Usufructuarius utrùm censeatur procurator in rem suam, & habere mandatum generale circa res fructuarias; quam curam, sollicitudinem, & diligentiam circa illas adhibere debeat, sive earum custodia qualiter ei demandata videatur? ubi vera resolutio traditur in hac materia, & quæ hucusque scripta sunt, congeruntur in unum. Deinde an usufructuarius de dolo, lata, levi, & levissima culpa teneatur, resolvitur, & Joannis Cephalii sententia in consil. 653. n. 15. lib. 5. non damnatur.

SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius possessione adeptus, & cautione præstita, sive ante cautionem possidendo legitime uti & frui tenetur arbitrio boni viri, & juxta modos à jure præscriptos.
- 2 Usufructuarius re fructuaria, jure suo, utitur, & fruitur.
- 3 Sic ut dicatur sua autoritate frui, & per manus suas.
- 4 Tenetur tamen in his rebus, in quibus usufructum habet, maximam curam, custodiam, & diligentiam adhibere, & facere omnia, quæ diligentissimus paterfamilias facere posset, & deberet, & prædictas res diligenter colere & laborare, & dolo malo, & dissipatio omnino ab eo abesse debet.
- 5 Usufructuario censeatur demandata custodia rei, & jurium, tam in judicio quam extrà.
- 6 Usufructuarius censeatur procurator in rem suam, & habere mandatum generale, ex communi sententia.
- 7 Usufructuarius non dici procuratorem in rem suam, tamen negandum non esse, procuratorem esse, & agere posse nomine domini, ex sententia quorundam Recentiorum.
- 8 Usufructuarius procuratorem dici in rem suam, in his, quæ respiciunt usufructum, & agere posse proprio nomine absque mandato proprietarii: in his verò quæ proprietatem respiciunt, non posse sine mandato, nec dici procuratorem in rem suam, ex sententia aliorum.
- 9 Quæ novè, verè tamen, & concludenter impugnatur, num. seq. resolutio Authoris traditur.
- 10 Usufructuarius, ad usufructum consequendum, contra heredem, & alium quemcumque agere posse absque mandato hæredis, vel proprietarii, tanquam procuratorem in rem suam.
- 11 Usufructuarius in his, quæ respiciunt usufructum, dici procuratorem in rem suam, & proprio quidem nomine absque mandato hæredis, vel proprietarii agere posse.
- 12 Usufructuarius regulariter loquendo, sive respectu ipsius rei fructuariae, non dici proprie procuratorem in rem suam, sive procuratorem generalem, sed quoad quædam, videlicet, quæ respiciunt custodiam, defensionem, administrationem, & conservationem rei, & jurium ejus.

- 13 *Usufructuarius si negligens fuerit circa prædicta, ad interesse tenetur.*
- 14 *Usufructuarius conservare tenetur jura, pertinentias, & servitutes debitas proprietati, seu fundo fructuario; & si permiserit eas amitti, usucapi, vel præscribi, ad interesse tenetur.*
- 15 *Usufructuarius si non denunciaverit, cum potuerit, proprietario probabiliter ignoranti periculum rei, aut aliud necessario fiendum, & damnum sequatur, tenebitur ipsi proprietario ad interesse, & damnum.*
- 16 *Contra usufructarium viventem sicut agi potest pro damno dato in rebus fructuarius: ita etiam potest contra ejus hæredes, postquam ipse est mortuus.*
- 17 *Usufructuarius non solum de dolo, lata levique culpa tenetur, sed etiam de levissima.*
- 18 *Cephalus in consil. 653. num. 15. lib. 5. novè notatus per Authorem.*
- 19 *Usufructuarius dicitur in culpa esse saltem levissima, si tantam non præstiterit diligentiam circa res fructuarias, quantam diligentissimus quisque rebus suis, imò majorem.*
- 20 *Emphyteuta, libellarius, conductor, & alij similes, de culpa levissima tenentur.*

USUFRUCTUARIUS possessione adeptus, & cautione præstita, sive ante cautionem, possidendo legitime, prout supra capitibus præcedentibus resolutum est: quoniam uti & frui tenetur arbitrio boni viri, & juxta modos ei à jure præscriptos, ut traduntij Authores, quos statim referam, & capite sequenti dicetur; & quamvis re fructuaria jure suo utatur, & fruatur, *l. uti frui, ff. si usufructus petatur.* Jason in *l. naturaliter, in princip. ff. de acquirenda possess. Modern. in consuetudinibus Parisiensibus, tit. 1. §. 1. gloss. 1. num. 30.* Menochius in *consil. 66. num. 20. lib. 1.* licet ut dicatur sua autoritate frui, & per manus suas, ut optime probat Modernus ubi supra, *n. 26. & n. 30.* & ex aliis scribit Cephal. in *consil. 637. num. 5. lib. 5.* tenetur tamen in his rebus, in quibus usumfructum habet, maximam curam, custodiam, & diligentiam adhibere, & facere omnia, quæ diligentissimus paterfamilias facere posset, & deberet, & prædictas res diligenter colere, & laborare, & dolus malus, & dissipatio omnino ab eo abesse debet. Quod argumento text. in *l. ea igitur, ff. de pignoratitia actione, & in l. 1. versic. fin. cum l. sequenti, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, rectè adnotarunt Aretin. in §. finitur, num. 3. versic. in ead. glossa, Institut. de usufructu Ruin. in consil. 57. num. 7. vol. 4. Aimon Craveta in consil. 300. n. 1. & 2. vol. 2. Borgnin. Cavalcan. de usufructu mulieri relicto. n. 156. fol. mibi 351. Anton. Gomez, tom. 2. variar. cap. 15. de servitutibus, num. 6. Molina de Hispanorum Primogeniis, lib. 1. cap. 22. num. 3. Joannes Garzia de expensis & meliorationibus, cap. 11. in princ. Cephal. in consil. 653. num. 5. lib. 5. Doctor Spino in speculo, gloss. 13. principali, de legato usufructus, n. 80. censetur enim usufructuario demandata custodia rei, & jurium, tam in judicio, quam extrà, ut scribunt Bartolus in *l. apud Trebatium, §. 1. num. 1. ff. de aqua pluvia arcenda, Alexander, & Jason in l. 1. §. ult. num. 3. ff. de novi operis nunciacione, Decius in consil. 418. num. 7. Modern. dicta gloss. 1. num. 11. & gloss. 8. num. 58. Menoch. in consil. 66. num. 30. lib. 1. Pedrocha in consil. 7. num. 178. Et ideò ceterum ipse fructuarius procurator in rem suam, & habere mandatum generale, ut post Bartolum, Angelum, Castrensium, Baldum, Jason. & alios, ex communi sententia probat Anton. Gomez dicto cap. 15. de servitutibus, num. 6. & communem referunt Pinell. 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, num. 16. Joannes Garzia de expensis & meliorationibus, dicto cap. 11. num. 3. qui tamen ab ea recedunt, ut statim dicetur, sed probarunt eam Ruinus in consil. 206. num. 29. vol. 2. Paris. in consil. 94. num. 17. lib. 2. & alij, quos refert Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quæst. 34. in princ. qui præcipuè Joan. del Castillo Quot. Controv. Juris, Tom. I.**

moventur per text. in *l. 1. §. finali, cum l. sequenti, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, ubi scriptum est: Interdum autem inerit proprietatis aestimatio, si forte fructuarius, cum posset usucaptionem interpellare, neglexit; omnem enim rei curam suscepit, nam fructuarius custodiam præstare debet, Sed Pinell. ubi supra, dict. num. 16. existimat hac in re melius advertere ad illum textum, Ruben in *l. non solum, §. morte, n. 12. ff. de novi operis nunciacione. Crotum in l. 1. §. nunciatio, n. 9. eod. tit. & prius Fulgosium ibid. contra comunem allegationem; nec amplius dicit, & Joannes Garzia, qui tacet eum, dicto cap. 11. n. 4. pro comuni hac resolutione primò expendit text. in *l. 1. §. finali, ff. de novi operis nunciacione, cui ex aliis rectè satisfacit: postmodum refert Rubei & Croti opinionem contra communem, & tandem cum eis insitens credit verius usufructarium non dici procuratorem in rem suam, non tamen negandum esse, esse procuratorem, & agere posse nomine domini; atq; adeò debere custodire, & curam gerere rei, quæ utitur-fruitur, quoniam procuratoris vicem, & officium sustinet, cui satisfacere tenetur.***

Verum sententia superiori non relatà, ex mente communi, ut ipsi asserunt, aliter distinguunt in hac quæstione Borgnin. Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, *n. 7. per totum, fol. mibi 189.* Michael Grassus dict. §. legatum, quæst. 34. n. 2. dicuntq; comunem esse Interpretum sententiam, ut fructuarius dicatur procurator in rem suam, & agere possit proprio nomine absq; mandato proprietarij, in his, quæ usumfructum respiciunt; in his verò, quæ proprietatem respiciunt, non possit sine mandato, cum non sit procurator in rem suam, sed proprietarij, nec in eis habeat tacitum mandatum. Sed tamen prædictos Authores, in eo juste notandos crediderim, quòd affirmant præfatam distinctionem ex communi Doctorum sententia descendere; siquidem antiquiores ferè omnes, paucis exceptis, fructuarium dici procuratorem in rem suam simpliciter docuerunt, ut constat expressim ex multis relatis per Anton. Gomez, Pinellum, Grassum, & Joann. Garziam ubi supra. Alij autem Recentiores (quorum num. præsertim sunt Ruben, Crotus, Pinell. & Garzia) etsi hoc negaverint, fatentur tamen, fructuarium dici procuratorem, ut agere possit, & debeat nomine domini; itaq; agendi potestatem absq; mandato proprietarij, non solum illi concedunt, sed etiam eundem agere adstringunt: quoniam officium procuratoris sustinet, cui satisfacere tenetur. Et deniq; quicunq; hac de materia scripsit, etiam in his, quæ respiciunt proprietatē, curam, diligentiam, & sollicitudinem tacitè demandatam videri fructuario adeò apertè admittit, ut generaliter constituere in illis non posse ipsum absq; mandato agere, durum admodum, & juri contrarium videatur. Et in specie magis loquendo repugnat traditionibus Decij, in consil. 418. n. 7. Menochij, in consil. 66. n. 30. lib. 1. Moderni in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 1. gloss. 1. n. 11. & gloss. 8. n. 58. Achilles Pedrochæ in consil. 7. n. 178. qui dicunt, censeri fructuario demandata omnia, quæ tendunt ad custodiam, defensionem, & conservationem rei fructuariæ. Quocirca in hac contrarietate dicendum mihi videbatur primò, ad usumfructum consequendum, contra hæredem, & alium quemcunq; rectè agere posse usufructarium absq; mandato alterius cujuscumq; tanquam procuratorem in rem suam, aut eum, ad quem iusto titulo jus, aut dominium usufructus pertinet. Id quod certissimum est, & post alios probant Pinell. 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, num. 62. versic. Quod autem, Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 7. & n. 198. Grassus dicto §. legatum, quæst. 34. num. 2. in fine.

Secundò, in his, quæ usumfructum respiciunt, usufructuario dici procuratorem in rem suam, & proprio quidem nomine absq; mandato hæredis, vel proprietarij, liberè agere posse. Quod nullus negat, imò potiùs id omnes tanquam indubitatum admittunt, atq; ex communi resolutione tradunt Cavalc. & Grassus ubi supra.

- 12 Tertiò, regulariter loquendo, five specificè, respectu proprietatis, aut ipsius rei fructuariæ, veram non esse, ut antea dicebam, generalem Cavalc. & Grassi traditionem, in his, quæ proprietatem respiciunt nullo modo absq; mandato proprietarij fructuarium agere posse, nec in eis tacitum mandatum habere. Similiter veram non esse Castrenf. Bald. & aliorum primam sententiam, relatam supra num. 6. generaliter fructuarium dici procuratorem in rem suam, & generale mandatum obtinere etiam respectu juris proprietatis. Id quod naturæ ususfructus repugnat evidenter, ut de se patet, & his, quæ scribit Menoch. in *conf. 66. num. 16. lib. 1.* deinde utramq; sententiam temperandam in hunc modum, ut scilicet, usufructuarius non dicatur propriè procurator in rem suam, five procurator generalis, aut generale mandatum obtinens, sed quoad quædam, videlicet quæ respiciunt custodiam, defensionem, & administrationem, aut conservationem rei fructuariæ, & jurium ejus; hæc enim tacitè illi demandata videntur, ut colligitur apertè ex dicta lege 1. in fine, & lege sequenti. ff. *usufructuarius quemadmodum caveat.* Et post Salicetum, & Alexandrum, eruditè, & verè advertit Modernus in *consuetudinibus Parisiensibus, titul. 1. §. 1. glossa 1. num. 11.* & ab eo transcribit Caballinus *Milleloquio 1. num. 11. & 12.* & horum respectu tacitum mandatum dicitur habere à proprietario, & absq; mandato illius agere potest, ut ipse Modernus advertit, & post Rubeum, & crotum, in idem incidit Joanes Garzia *ubi supra*, quod injustè, & contra mentem dictorum jurium negarunt Cavalcanus & Grassus locis superius relatis. Imò non solum potest usufructuarius omnia, quæ tendunt in utilitatem, & conservationem ipsius rei fructuariæ facere; verum etiam si facere omiserit, & negligens fuerit, sibi imputandum est, & ad interesse tenetur, ut Juribus & comuni dictorum resolutione probavit Anton. Gomez. dicto capite 15. de *servitutibus, num. 6. in fine*, & inde fit, quòd usufructuarius conservare tenetur jura, pertinentias, & servitudes debitas proprietati, seu fundo fructuario, & si permiserit eas amitti, ufucapi, vel præscribi, ut dictum est, ad interesse tenetur, ex *textu in dicta l. 1. in fine, cum l. sequenti, ff. usufructuarius quemadmodum caveat*, & tradit Modernus dicta *glos. 1. num. 11.* & Caballinus *milleloquio 1. num. 12.* Similiter si non denuntiaverit, cum potuerit proprietario probabiliter ignorantiam periculum rei, veluti ruinæ, vel inundationis, aut aliud necessariò fiendum impensâ proprietarij, vel quid simile, & damnum sequutum fuerit tenebitur ipse proprietario ad interesse, & damnum, ut post Castrenf. in *l. eum ad quem, C. de usufructu*, rectè adnotavit Modernus in *consuetudinibus Parisiensibus, titul. 1. §. 1. glos. 8. num. 58.* Et sicut agi potest pro damno dato contra usufructuarium viventem; ita etiam potest contra ejus hæredes, postquam ipse est mortuus: sic scribunt, & comprobant Cephalus in *conf. 653. n. 7. lib. 5.* Jacob. Mandellus de Alba in *conf. 55. num. 9. lib. 1.* Fit etiam deinde, quòd usufructuarius tenetur non solum de dolo, lata, leviq; culpa, sed etiam & de levissima culpa, quia ususfructus solum ipsius fructuarij gratiâ constituitur, ut de se patet, ideò de levissima culpa tenetur, §. *item is cui, Institut. quibus modis re contrahitur obligatio, l. si ususfructus legatus, §. denique, ff. de usufructu*, juncta, *l. in lege aquilia & levissima, 45. ff. ad legem Aquiliam.* sic tenent Angelus in *l. cum usufructuarius, in fine. ff. de usufructu.* Albericus in *l. quamvis, num. 2. ff. de damno infecto.* Modernus dict. *glos. 8. num. 50.* Anton. Galeatius Malvassia in *conf. 38. num. 36. & 39. vol. 1.* Unde cum in proposito legissem Joannem Cephalum, considerabam novè, ipsum apertè lapsus fuisse in *conf. 653. num. 15. lib. 5.* dicebat enim usufructuarium teneri tantum de dolo, lata, leviq; culpa, cum etiam de levissima teneatur, ex supra dictis. Diceretur autem esse in culpa saltem levissima usufructuarius, si tantam non præstiterit diligentiam circa res fructuarias, quan-

tam diligentissimus quoq; rebus suis; imò majorem: argumento *text. in dict. §. item is qui res utenda, Institut. quibus modis re contrahitur obligatio, & in l. 1. §. is quoque cui rem, ff. de obligat. & act. & observat Anton. Galeatius Malvassia dict. conf. 38. num. 37. ubi n. 38. 39. & 40.* agit utrùm emphyteuta, libellarius, conductor, & alij similes de culpa levissima teneantur: de quo est videndus omninò Josephus Ludovicus *decis. Perusina 22. num. 21. in fine & decis. 94. num. 11.*

CAPUT XXI.

Usufructuari⁹ an, & quando, propterèa quod arbitrio boni viri non utatur, five propter rei deteriorationem, aut arborum incisionem, expelli possit, ut jus ususfruct⁹ amittat, & propter damnum illatum utrùm ad interesse tantum teneatur; an verò ususfruct⁹ etiam jure privari debeat? ubi hæc materia breviter, & distinctè explicatur communis sententiæ à quorundam impugnationibus defenditur, & Antonij Galeatij Malvassia *conf. 38. per totum, vol. 1.* novè expenditur, & commendatur in hac materia.

SUMMARIUM.

- 1 *Usufructuarius uti & frui arbitrio boni viri adeò tenetur, ut nihil in perniciem, aut damnum proprietatis facere possit.*
- 2 *Sed illius conservationi, & utilitati, tanquam bonus paterfamilias prospicere debet.*
- 3 *Usufructuarius, si non utatur nec fruatur arbitrio boni viri, five male se habuerit circa res fructuarias, vel deteriorando illas, aut arbores fructiferas incidendo: utrùm expelli possit per proprietarium, ut jus ususfructus amittat, & pro damno etiam illato teneatur, an verò ad interesse tantum cum eo agi possit, sed usufructu privari non debeat.*
- 4 *Usufructuarium in questione superiori expelli non debere sed ad interesse tantum teneri ex sententia quorundam, quæ tamen improbat infrâ numer. 9. & sequentibus.*
- 5 *Emphyteuta, conductor, & similes, incidendo arbores virides & fructiferas, & propter rei deteriorationem, jus, quod habent, amittunt, & expelli possunt.*
- 6 *Antonium Galeatium Malvassiam & eruditè, & utiliter loquutum fuisse de materia hujus Capituli, & consil. 38. per totum, vol. 1. singulare esse, & notandum.*
- 7 *Usufructuarius, cum caveat de utendo & fruendo arbitrio boni viri, aliquibus videtur, quòd propter rei deteriorationem expelli non debeat, ut jus ususfructus amittat, sed ad interesse tantum teneatur, & ad penam, in stipulatione comprehensam: qui tamen decipiuntur, prout resolvitur infrâ, num. 11. & 12.*
- 8 *Privationis pœnæ locum non habet, ubi lex eam expressè non statuit.*
- 9 *Usufructuarium non utentem & fruentem arbitrio boni viri, vel res fructuarias deteriorantem, aut virides, & fructiferas arbores incidentem, expelli posse, & jus ususfructus amittere, ex veriori, & communiori sententia.*
- 10 *Quæ & jure, & ratione concludenti fulcitur.*
- 11 *Et contrariæ opinionis primo fundamento respondetur.*
- 12 *L. 1. §. habet autem, ff. usufructuarius quemadmodum caveat, & l. sed & si quid, §. & generaliter, ff. de usufructu, explicantur.*
- 13 *Usufructuarius quotiescunque, quia non utitur & fruatur arbitrio boni viri, vel propter rei deteriorationem, aut arborum incisionem, expelli potest, & ususfructus jure privatur, damnum quoq; resarcire tenetur.*